deprehendemus. Exemplo sit praesens membrana quae 

Divi Severini terram, in quam Langobardi dominatum 

habebant, ab iisdem Dei judiciis semper abborruisse 

ostendit. Supra innuimus haec Dei judicia ob Ecclesiae 

sanctiones paullatim desuevisse. Nunc vero addimus 

eadem magis magisque rariora per Europam evasisse, 

cum Principes ut Ecclesiae mandatis maiorem 

observantiam assererent, suis legibus hanc barbaricam 

consuetudinem prorsus exterminandam curarunt. Atque 

heic satis laudare non possumus Reges nostros 

Nortmannos, Svevos ac Andegavenses, qui caeteris 

Europae Principibus ad bene de humana societate 

merendum signum sustulisse videntur, cum ab iis 

primum severae leges fuerint latae, quae nefarium 

eiusmodi usum interdicerent. Sat erit Rogerium ac 

Fridericum II. nominare, quorum alter cum in suam 

fidem Peucetiam reciperet, inter alia pacta cum incolis 

inita ita sanxit: Ferrum, caccavum, pugnam, aquam 

vobis non indicabit, vel indicari faciat; alter vero cum 

suum Constitutionum codicem ederet, vetuit, ne duello 

tum in civilibus, tum in criminalibus judiciis uti cuipam 

liceret. Probationis modum, sic ait, per pugnam, 

videlicet quo iure Francorum viventes hactenus 

utebantur, tam circa principales personas, (eam sibi 

invicem offerendo) quam circa personas testium 

invicem productorum, tam in civilibus, quam in 

criminalibus causis de cetero volumus esse sublatum. 

Constit. Prosequentes benivolum etc. At demum cum 

populorum mores antiquam prorsus feritatem exuissent, 

de Dei judiciis non fuit amplius auditum, maxime ex 

Tridentinae Synodi decretis, iisque juris probationes 

fuerunt subrogatae. 

uso da ciò del tutto alieno. Sia di esempio la presente 

pergamena la quale mostra che la terra di s. Severino, nella 

quale i Longobardi avevano dominio, sempre rifuggiva da 

tali giudizi di Dio. Sopra abbiamo accennato che questi 

giudizi di Dio per le sanzioni della Chiesa a poco a poco 

andarono in disuso. Ora invero aggiungiamo che gli stessi 

divennero sempre più rari in Europa, allorché i Principi per 

sostenere maggiore osservanza delle prescrizioni della 

Chiesa, con le loro leggi cercarono di eliminare del tutto 

questa consuetudine barbarica. E qui non possiamo lodare 

a sufficienza i nostri Re Normanni, Svevi e Angioini, che 

appaiono aver presentato agli altri Principi d’Europa 

l’indicazione ad essere benemeriti nei riguardi della società 

umana, poiché da loro per la prima volta furono 

promulgate severe leggi che proibirono una tale scellerata 

usanza. Sufficiente sarà nominare Ruggero e Federico II, 

dei quali l’uno, allorché accolse sotto la sua protezione la 

Peucezia, tra gli altri accordi stabiliti con gli abitanti, così 

stabilì: “Ferro, acqua bollente, duello, acqua a voi non 

ordinerò, o farò che sia ordinato”; l’altro invero, allorché 

promulgò il codice delle sue Costituzioni, vietò che ad 

alcuno fosse consentito di servirsi del duello nei giudizi sia 

civili che criminali. “Il mezzo della prova, così disse, 

mediante duello, vale a dire di quello di cui i viventi fino 

ad ora facevano uso secondo il diritto dei Franchi, sia a 

riguardo delle persone principali (che la offrono per sé 

stessi), sia a riguardo delle persone da una parte e 

dall’altra presentate come testimoni, sia nelle cause civili 

che criminali, d’ora innanzi vogliamo che sia abolito”. 

(Constit. Prosequentes benivolum etc.) Ma infine, quando i 

costumi dei popoli persero del tutto l’antica ferocia, non si 

parlò più dei giudizi di Dio, massimamente dai decreti del 

Sinodo Tridentino, e le prove di diritto furono sostituite da 

quelli. 
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(20-21) Doc. 565 (DLXV) an. 1116. 

 In nomine sanctae et individuae trinitatis 

patris et filii et spiritus sancti. Ego Willelmus 

dei favente gratia troianus episcopus. Notum 

fieri volo omnibus posterioribus meis troianae 

ecclesiae episcopis. omnibusque fidelibus 

christianis tam clericis quam laicis. Sub mea 

et eorum potestate degentibus. tam 

presentibus quam etiam futuris. 

convenientiam et pactum quod inter me et 

domnum Matheum venerabilem abbatem 

sancti LAURENTII aversani monasterii 

constituimus. per consensum et voluntatem 

fratrum nostrorum canonicorum sanctae 

MARIÆ nostri episcopii. et monachorum 

sancti LAURENTII aversani monasterii de 

quadam parrochia unde plures lites et 

contentiones ad invicem habueramus. scilicet 

de parrochia novi casalis quod alio nomine 

dicitur abbranca terra. de qua nec ego. nec 

antecessores mei aliquid quod episcopale jus 

pertineret habere poteramus. Tandem ex 

precepto domini nostri. Pascalis romani 

pontificis in cuius presentia et in conciliis. et 

in aliis locis pro hac causa multos clamores 

feceramus. et ex comuni voluntate nostrae 

partis et suae pro hac lite incidenda inter 

episcopatum nostrum et monasterium suum 

hoc ordinatum est. et firmiter stabilitum. ut 

ego et successores mei ab ipso domno. 

Matheo. abbate. et successoribus suis pro